
tatkach: „Zorganizowano uroczystości 
pogrzebowe na Żoliborzu. (...) Bogu 
niech będą dzięki, że odbył się on spokoj-
nie. Apelowałem o absolutne milczenie i 
to była największa i najbardziej wymowna 
manifestacja społeczeństwa Warszawy. 
Boże daj siłę tej zbolałej matce, która ten 
cios przyjęła po bohatersku”. 
 Zbliżała się druga pielgrzymka 
Jana Pawła II do Polski. Władze nie 
chciały zgodzić się, aby ks. Jerzy odpowia-
dał za opiekę medyczną podczas pobytu 
Papieża w Warszawie. Pisał później w 
swoim zeszycie: „Władze państwowe nie 
chcą rozmawiać ze mną, jako ze skrajnym 
ekstremistą. (...) Przed paru dniami bp 
Miziołek powiedział mi, że gen. Kiszczak 
pokazał mu moje kazanie z marca. Biskup 
uznał, że nic w nim złego nie ma, bo na-
wołuję do pojednania i zgody. (...) Dzisiaj, 
kończąc rekolekcje, Ks. Kanclerz poświę-
cił mi parę zdań, na które nie zasłużyłem. 
Stwierdził m.in., że praca, którą prowa-
dzę, wymaga heroizmu i rozwagi. I te obie 
cechy ja reprezentuję”. Pod datą 21 maja 
1983 r. tak opisał swoją podróż na Jasną 
Górę, gdzie odbywały się rekolekcje dla 
Służby Zdrowia: „Do Częstochowy przy-
jechałem wczoraj rano pożyczonym sa-
mochodem, ponieważ mój samochód był 
bardzo śledzony przez dwa ubeckie. Czuję 
się coraz bardziej przez nich zaszczuty, a i 
siły fizycznej też nad podziw wiele, cho-
ciaż często noce mam zarwane”. 
 30 sierpnia jechał ks. Jerzy wygło-
sić kazanie do Gdyni na prośbę Anny Wa-
lentynowicz. Tuż po wyjeździe z Warsza-
wy zatrzymały go trzy radiowozy MO i 
dwa SB. Zapisał: „Oczywiście chodziło o 
mnie. Trzymali 8 godz.”. – Potem w to-
warzystwie dwóch samochodów SB za-
wieziono go do bp. Miziołka, a potem do 
domu. „Na drugi dzień non stop czterech 
panów w dwu samochodach pilnowało 
każdego mojego kroku. Pojechałem do 
Sióstr Loretanek do Loreto, a tam pięć 
samochodów obstawiło klasztor. Nie mo-

 
Uczynki miłości 

 
Ks. Paweł Gawron 

Drodzy czciciele Bożego Miłosierdzia! 
 

1. Tytułem wstępu 
 Powoli dobiegają końca nasze spo-
tkania z bł. Jerzym Popiełuszko. Przez dwa 
lata poznawaliśmy heroiczność jego życia. 
Wraz z księdzem Jerzym szukamy wskazó-
wek dla życia współczesnego człowieka. 
To, co udaje się nam odkryć, to fakt, że 
droga życia człowieka to droga krzyża. Ta-
ką niesamowitą drogą krzyża podążał ks. 
Jerzy i na tej drodze odnalazł świętość; i 
taką drogą krzyża podąża każdy z nas, by 
odnaleźć świętość. Czy nam się to uda zrea-
lizować? Posłuchajmy ostatnich wydarzeń z 
biografii bł. Jerzego… 
 
2. Notka biograficzna 
 12 maja 1983 r. doszło w Warsza-
wie do kolejnej tragedii. Grzegorz Prze-
myk, młody polski poeta, świętujący wraz z 
kolegami zdanie matury został dotkliwie 
pobity przez funkcjonariuszy milicji. Wsku-
tek strasznych obrażeń jamy brzusznej 
zmarł po dwóch dniach w szpitalu. Wcze-
śniej – 3 maja – przed kościołem św. Mar-
cina przy ul. Piwnej pobito jego matkę, 
Barbarę Sadowską. Pani Barbara pomagała 
pokrzywdzonym w Prymasowskim Komi-
tecie Pomocy Represjonowanym. Wielo-
krotnie próbowano ją straszyć, niedwu-
znacznie sugerując, aby uważała, bo ma 
syna. Pogrążona w żałobie matka napisała 
później wiersz: „dziurawe mam ręce, wypa-
dają mi z nich pierwsze, drobne czereśnie, 
tego roku nie doniosę ich chyba do ciebie, 
syneczku”. Głównym organizatorem po-
grzebu był ks. Jerzy. Od niego zależało, jak 
poprowadzi całość. Z wielkim wyczuciem 
podjął się tego trudu. Z właściwą sobie 
skromnością zapisał później w swoich no-
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głem oddalić się na więcej niż 50 m. W Łomiankach 
zrobiono rewizję samochodu i mnie osobistą”. Coraz 
trudniejszym stawało się życie ks. Jerzego. 
 
3. Droga krzyża 
 Pochwalił księdza Jerzego Ksiądz Kanclerz. 
Ale przecież powiedział tylko kilka słów prawdy, bo 
faktycznie działalność kapłana Jerzego była pełna he-
roizmu i rozwagi. Tak bardzo w swoich spotkaniach z 
ludźmi, głoszonych kazaniach szukał on pokoju i zgo-
dy – głosił ewangelię miłości, przebaczenia i pojedna-
nia. W swoim heroizmie i rozwadze szedł za głosem 
serca, szukając głodnych, spragnionych, nagich, przy-
byszów, chorych, więźniów, by im usłużyć. W tych 
trudnych czasach terroru komunistycznego, walki z 
Bogiem i Kościołem stawał się ks. Jerzy ostoją wier-
ności. Zakorzeniony w Bogu pokonywał swoją drogę 
krzyżową. I dziś każdy z nas musi odnaleźć swoją 
drogę; i dziś świat walczy z Bogiem i Kościołem; i 
dziś ludzie wierzący są prześladowani. I warto w tej 
perspektywie przypomnieć słowa papieża Franciszka 
wypowiedziane do młodych z całego świata na kra-
kowskich błoniach 29 lipca 2016 r. podczas Drogi 
krzyżowej na Światowych Dniach Młodzieży. Mówił:  
„Byłem głodny, a daliście Mi jeść; Byłem spragniony, 
a daliście Mi pić; Byłem przybyszem, a przyjęliście 
Mnie; Byłem nagi, a przyodzialiście Mnie; Byłem cho-
ry, a odwiedziliście Mnie, Byłem w więzieniu, a przy-
szliście do Mnie” (Mt 25, 35-36). Te słowa Jezusa wy-
chodzą naprzeciw pytaniu, które często rozbrzmiewa 
w naszych umysłach i sercach: „Gdzie jest Bóg?”. 
 Gdzie jest Bóg, jeśli na świecie istnieje zło, 
jeśli są ludzie głodni, spragnieni, bezdomni, wygnań-
cy, uchodźcy? Gdzie jest Bóg, gdy niewinni ludzie 
umierają z powodu przemocy, terroryzmu, wojen? 
Gdzie jest Bóg, kiedy bezlitosne choroby zrywają wię-
zy życia i miłości? Albo, gdy dzieci są wyzyskiwane, 
poniżane i kiedy także one cierpią z powodu poważ-
nych patologii? Gdzie jest Bóg w obliczu niepokoju 
wątpiących i dusz strapionych? Istnieją takie pytania, 
na które nie ma żadnych ludzkich odpowiedzi. Może-
my tylko spojrzeć na Jezusa i Jego pytać. A odpo-
wiedź Jezusa jest następująca: „Bóg jest w nich”, Je-
zus jest w nich, cierpi w nich, głęboko utożsamiony z 
każdym z nich. Jest On tak zjednoczony z nimi, że 
tworzy niemal „jedno ciało”. 
 Sam Jezus postanowił utożsamić się z tymi 
naszymi braćmi i siostrami doświadczanymi bólem i 
niepokojem, godząc się przejść drogą cierpienia ku 
Kalwarii. Umierając na krzyżu, powierza się On w 
ręce Ojca i niesie na sobie i w sobie, z ofiarną miło-
ścią, rany fizyczne, moralne i duchowe całej ludzko-
ści. Obejmując drzewo krzyża, Jezus obejmuje nagość 
i głód, pragnienie i samotność, cierpienie i śmierć 
mężczyzn i kobiet wszystkich czasów. 

 I dalej mówił Ojciec święty Franciszek: 
„Dzisiejszego wieczoru, drodzy młodzi, Pan ponow-
nie zaprasza was, byście stawali się aktywnymi bohate-
rami służby; pragnie was uczynić konkretną odpowie-
dzią na potrzeby i cierpienia ludzkości; chce, abyście 
byli znakiem Jego miłosiernej miłości dla naszych cza-
sów! Aby wypełnić tę misję, wskazuje On wam drogę 
osobistego zaangażowania i poświęcenia samych sie-
bie: jest to Droga Krzyżowa. Droga Krzyżowa jest 
drogą szczęścia pójścia za Chrystusem aż do końca, w 
często dramatycznych okolicznościach życia codzien-
nego; jest to droga, która nie boi się niepowodzeń, 
marginalizacji lub samotności, ponieważ wypełnia ser-
ce człowieka pełnią Jezusa. Droga Krzyżowa jest dro-
gą życia i stylu Boga, którą Jezus prowadzi także po-
śród ścieżek społeczeństwa czasami podzielonego, 
niesprawiedliwego i skorumpowanego”. 
 
4. Ku konkluzji 
 Tak rozumiał drogę swego życia bł. Jerzy Po-
piełuszko. Wzorem jego drogi życia była krzyżowa 
droga Jezusa. Ponieważ Droga Krzyżowa jest jedyną, 
która zwycięża grzech, zło i śmierć, ponieważ dopro-
wadza do promiennego światła zmartwychwstania 
Chrystusa, otwierając horyzonty życia nowego i pełne-
go. Jest to droga nadziei i przyszłości. Kto nią podąża 
z hojnością i wiarą, daje ludzkości nadzieję i przy-
szłość. W ów Wielki Piątek ze wzgórza Golgoty wielu 
uczniów powróciło smutnych do swoich domów, inni 
woleli pójść do domów na wsi, aby zapomnieć o krzy-
żu. I pytał Papież Franciszek młodych: jak dziś wie-
czorem chcecie powrócić do waszych domów, do wa-
szych miejsc zakwaterowania? Jak chcecie powrócić 
dziś wieczorem, by spotkać się z samymi sobą? Do 
każdego z was należy odpowiedzieć na wyzwanie tego 
pytania. I pyta bł. Jerzy Popiełuszko: jaka jest twoja, 
bracie i siostro, droga życia? Jak wrócisz dziś do do-
mu? Czy będziesz pamiętać o krzyżu, czy chcesz go 
zapomnieć? Amen. 
 



 
OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 

20.08.2017 r. 
 
Dziś przypada 20 niedziela zwykła. Każdy człowiek potrzebuje bycie we wspólnocie. Bóg nie stawia 
przed nami żadnych wymagań. Do Niego może przyjść każdy człowiek. Nikt, kto Go szuka oraz z 
wiarą i ufnością zwraca się do Niego, nie zostanie odtrącony. Bóg zatem zaprasza nas do budowania 
trwałych relacji z Nim oraz bliźnimi. 
 
 
Liturgiczne obchody tygodnia: 
 W poniedziałek, 21 sierpnia - Wspomnienie św. Piusa X, papieża; 
 We wtorek, 22 sierpnia - Wspomnienie Najświętszej Maryi Panny Królowej; 
 W czwartek, 24 sierpnia - Święto św. Bartłomieja, apostoła; 
 W sobotę, 26 sierpnia - Uroczystość Najświętszej Maryi Panny Częstochowskiej. 
 

PPONIEDZIAŁEK  - 21 SIERPNIA 

700    -         
 
1800  -   

Za + Marię Kotrys w r.śm. i Emila Kąkol w r.śm. 
 
Za + Henryka Stańco 

*****************************************  
WTOREK -  22 SIERPNIA 

700    - 
 
1800  -   

Za + Stefanię Dyrlagę 
 
Za + Zofię Czadankiewicz w 32 r.śm. 

*****************************************  
ŚRODA  -  23 SIERPNIA 

700    - 
 
1600  - 
 
1800  -   

Za + Edwarda Sowę 
 
Za + Genowefę Karpetę 
 
Za + Marię Madejczyk 

*****************************************  
CZWARTEK  -  24 SIERPNIA  
700    - 
 
 
1800  -   

Za + Henryka Stańco 
 
 
Za + Janinę Bury 

PIĄTEK  -  25 SIERPNIA 

700   - 
  
1800   -   

Za + Marię Bednarz 
 
Za + Franciszka Pytlarza 

*****************************************  
SOBOTA  -  26 SIERPNIA 

700    - 
 
 
1630  -  
 
 
1800  - 
1900  - 

Za + Franciszka Michalskiego z ż. Anną i rodzica-
mi 
 
BARANIA CISIECKA:  O bł. Boże dla Wojciecha 
Matuszewskiego 
 
Za + Tadeusza Kurowskiego w 19 r.śm. 
Dziękczynna w Kaplicy u Bacmanów (ofiara z pl. 
Bacmanów i Tetłaków) 

*****************************************  
NIEDZIELA  -  27 SIERPNIA 

700    - 
 
900    - 
 
101 5 - 
 
 
1130  - 
 
1700  -   

Za + Józefę i Stanisława Kalfas 
 
Za + Annę i Andrzeja Hubka 
 
Za + Stanisława Zawadę w 15 r.śm. Z rodzicami 
Marią i Józefem 
 
CHRZTY 
 
Za + Zygfryda Wochnika z teściami Marią i Je-
rzym 
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OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 

27.08.2017 r. 
 
Dziś przypada 21 niedziela zwykła. Każda Msza św. jest pamiątką i uobecnieniem wydarzeń zbaw-
czych Jezusa Chrystusa. Dokonuje się to mocą Ducha Świętego przez  kapłańską posługę. Tę rzeczy-
wistą obecność Chrystusa ukrytą pod osłoną znaków liturgicznych możemy dostrzec jedynie w świe-
tle wiary otrzymanej jako dar Boży.  
  
Spowiedź przed pierwszym piątkiem i rozpoczęciem roku szkolnego w czwartek i piątek od 17.00. 
 
W tym tygodniu przypada pierwszy piątek i sobota miesiąca. Chorych z Komunią św. odwiedzi w piątek: Ks. 
Proboszcz - od 8.30 - dół; Ks. Wikariusz - od 8.30 - góra. 
 
Rozpoczęcie roku szkolnego 4 września. Msza św. o godz. 9.00. Uroczyste rozpoczęcie w szkole o godz. 10.00. 
 
Liturgiczne obchody tygodnia: 
 W poniedziałek, 28 sierpnia - Wspomnienie św. Augustyna, biskupa i doktora Kościoła; 
 We wtorek, 29 sierpnia - Wspomnienie męczeństwa św. Jana Chrzciciela; 
 W piątek, 1 września - Wspomnienie bł. Bronisławy, dziewicy. 

SStr. 4 

PONIEDZIAŁEK  - 28 SIERPNIA 

700    -     
      
 1800  -   

Za + Rozalię Duraj 
 
W 70 r.ur - w podziękowaniu za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo 

*****************************************  
WTOREK -  29 SIERPNIA 

700    - 
 
1800  -   

Za + Eugeniusza Kupczaka 
 
Za + Marię Mrozińską w r.śm. z m. Bronisławem 

*****************************************  
ŚRODA  -  30 SIERPNIA 

700    - 
 
1600  - 
  
1800  -   

Za + Tadeusza Machałę 
 
Za + Stefanię Dyrlagę 
 
Za + Annę Śleziak 

*****************************************  
CZWARTEK  -  31 SIERPNIA 

700    - 
 
1800  -   

Za + Feliksa Motykę 
 
Za + Michała Dziedzica 
Za + Katarzynę Drożdż w 5 r.śm. z m. Tomaszem 

PIĄTEK  -  1 WRZEŚNIA 

700  - 
1600   - 
1800   -   

W int. czcicieli NSPJ 
Za + Genowefę Karpetę 
Za + Bronisławę Dziedzic 
Za + Jana Greń w r.śm. 

*****************************************  
SOBOTA  -  2 WRZEŚNIA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Józefa Łajczaka z ż. Walerią i rodzicami 
 
 
W int. Rycerstwa Niepokalanej 
Za + Stefanię Motyka z m. Józefem 
Za + Małgorzatę Dzierżawską w r.śm. 

*****************************************  
NIEDZIELA  -  3 WRZEŚNIA 

700    - 
 
900    - 
 
101 5 - 
 
1130  - 
 
 
1700  -   

Za + Władysława Dziedzica z rodzicami 
 
Za + Bronisławę Gluzę ze szwagrem Andrzejem 
 
W int. Parafii 
 
Za + Zofię Kupczak w 9 r.śm. z m. Józefem 
 
 
Za + Jana Mrozińskiego w r.śm. z rodzicami 


